Aksi-
ne Medenî dönemdeki âyetlerin özü, hukukî uygulamaların ruhu ve uygu-
lamayı gerekli kılan temel neden Mekke’dedir. Nitekim el-Muvâfaḳât’ın mü-
ellifi Şâṭıbî (ö. 790/1388), eserinin şerʿi delilleri ele aldığı “Kitâb” başlıklı
bölümünde Medenî sûrelerin ancak Mekkî sûreler üzerine bina edilerek
anlaşılabileceği ve doğru anlama ulaşmak için esasen tüm sûrelerin nüzûl
kronolojisine göre ve birbirleri üzerine bina edilmek suretiyle okunmasının
gerekliliği üzerinde durur.6

el-Ḥaseni’l-Tabersî, Tefsîru
mecmaʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳur’ân (Beyrut: Dârü’l-Murteża, 2006), 10/89.

10 Ebû ʿAbdillah Faḥruddîn Muḥammed b. Ömer b. Ḥüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu'l-ġayb (Beyrut: Dâru
İḥyâi’t-Türâs̱i’l-ʿArabî, 1999), 30/645. Râzî, İbn Abbas’a (ö. 68/687-688) dayandırılan ve
zekâtını verenin, sadaka vermemesinde bir günah olmadığı yönündeki görüşün delili
bağlamında, sûrede zemmedilen kimselerden istisna etmek adına âyetin zikredildiğine dair

Mushaf’taki tertip
sırası yetmiş olan sûreyi, İzzet Derveze (ö. 1984), kronolojik olarak hazırla-
dığı çalışmada yetmiş dokuzuncu sıraya yerleştirmiş;15 sûrenin Hakka Sûre-

görüşü nakleder. Buna göre sûreye göre verilmediğinde kınanma sebebi olan şey zekâttır.
Bununla birlikte müfessir, Mücâhid (ö. 103/721), Atâ (ö. 131/748) ve en-Nehaî’ye (ö. 96/714)
atıfla zekât değil mendup ve müstehap olan bir verme olduğuna dair görüşe de yer verir. Bizim
için burada dikkat çekici olan, sûrenin bütünlüğü içinde iki ayrı insan tipi ve iki ayrı duruşun
ortaya konmasıdır ki “zemmedilen kimselerden istisna etmek” derken Râzî isabetle bunu dile
getirmiş olmaktadır.

Bu ifadelerin Ebû Ce-
hil’e veya Kureyş’ten bir gruba ait olduğu yönündeki rivayetler de30 dahil
olmak üzere tüm bu meydan okumaların tamamı, müşriklerin büyük bir
kibirle ve emniyet içinde oldukları hissi ile hareket ettiklerini göstermekte-
dir. Nitekim müfessir Mâtürîdî de (ö. 333/944) onların kendilerine azabı bu

24 Sevim Gelgeç, Bir Mübeyyin Olarak Kur’ân ve Hz. Peygamber (Ankara: Fecr Yay., 2022), 245.
25 Kasım Şulul, İlk Kaynaklara Göre Hz. Peygamber Devri Kronolojisi (İstanbul: İnsan Yay., 2014),

326.
26 Ebü’l-Ḥasen ʿ Alî b. Aḥmed b. Muḥammed b.

Nüzûl sebeplerine ilişkin bir diğer bilgi, sûrenin otuz altı ve otuz yedin-
ci âyetlerinde yer alan َ الِّ يِّزِّجنَ ٣٦فََ الِّ الَّذِّجنَ كَفَرُوا قِّباَهَكَ مُهْطِّعِّيَن ) (٣٧)( يَنِّ الَْ. ِّينِّ وَيَنِّ الش ِّ /
“Kafirlere ne oluyor ki koşa koşa gelip bölük bölük senin sağında solunda
toplanıyorlar!” şeklinde resmedilen durumla ilgilidir. Müfessir Râzî (ö.
606/1210), “Muhammed’in dediği gibi eğer bunlar cennete girecek olurlar-
sa, biz onlardan daha önce gireriz.” diyerek Hz. Peygamber’in etrafında do-
laşıp durmaları üzerine âyetin indiğini kaydeder.33 Hem burada zikredilen
rivayet doğrultusunda hem de bizzat otuz sekiz ve otuz dokuzuncu âyetler-
de (

Yücelikler, dereceler, fazi-
letler ve nimetler sahibidir.50 Sûreye adını veren bu niteleme, “Sonsuz kud-
ret sahibi ve sınırsız nimetler veren Allah”51 ve her türlü yüceliğe O’nun
sayesinde ulaşmanın52 bir ifadesi olarak anlaşılabilirse de İbn Âşûr’un (ö.
1284/1868) da değindiği üzere zü’l-arş53 ile aynı çerçevede düşünülmeli-
dir.54 Kanaatimizce de buradaki vurgu, Allah’ın yegâne egemenlik sahibi
oluşunun bir başka ifadesidir. Allah’ın dünya ve sûre ekseninde özellikle
âhirette yegâne söz sahibi oluşunun vurgulanması, ayrı bir önem arz etmek-
tedir.

Gerçek şu ki insanlar
kendi iç dünyalarını değiştirmeden Allah onların durumunu değiştirmez ve Allah insanlara
[kendi kötülüklerinin bir sonucu olarak] bir felaket tattıracağı zaman hiçbir şey bunun önünde
duramaz: çünkü onların, kendilerini O’na karşı koruyabilecek kimseleri yoktur.)” Bk. Esed,
Kur’an Mesajı, 485. Esed’in âyete verdiği anlam müfessir Ebû Müslim el-İsfehânî (ö. 322/934) ile
mutâbık görünmektedir. Bk. Ebû Müslim Muḥammed b. Baḥr el-İsfehânî, Tefsîru Ebi Müslim el-
İsfehânî, thk. Hudr Muḥammed Nebhâ (b.y.: Dirâsetü Tahlîlîye, ts.), 163.

Nitekim “musallî” tanımının bir açıklaması
mahiyetinde gelen âyetler, salâtta daim olmaktan bahseder ki tevhidden
sapmaksızın sadece ve daima Allah’a kullukta bulunmak olarak düşünülme-
lidir. Müfessir Taberî, (ö. 310/922) el-Müddessir 74/43’teki َين الُْ صَه ّ۪ مِّنَ نَكُ لَمْ

74 Taberî, Câmiʿu’ l-beyân, 18/289.
75 Fussilet /49-50. “İnsan, (hayatın) güzel (şeyler)ini isteyip aramaktan asla bıkmaz: kötü bir olayla

da karşılaşınca da endişeye kapılarak bütün ümitlerini kaybeder.

leri vazifeyi ifa etme konusunda gösterdikleri sadakatleri olarak anlaşılması
yerindedir. Nitekim İbn Abbas’tan (ö. 68/687) gelen bir rivayette, buradaki
şahitlik, Allah’ın birliğine ve kulu Muhammed’in O’nun elçisi olduğu yönün-
de bir şahitlik olarak ifade edilmiştir.81 Sosyal hayat içinde güvenilir bir
insan portresi çizmek ise elbette bunun kaçınılmaz bir sonucudur.